
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   
 

27.09.2024 с. Казачинское № 391-п 

О создании муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-оздоровительный 

комплекс «Авангард» Казачинского района» 

 

В соответствии с постановлением администрации Казачинского района от 31.12.2010 

№ 731-п «Об утверждении Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации 

муниципальных учреждений, а также утверждения уставов муниципальных учреждений и 

внесения в них изменений», в целях реализации на территории Казачинского района вопросов 

местного значения, предусмотренных пунктом 26 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», пропаганды здорового образа жизни, привлечения различных слоев населения к 

занятиям физической культурой и спортом, руководствуясь ст.21 Устава Казачинского района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Создать муниципальное бюджетное учреждение «Физкультурно-оздоровительный 

комплекс «Авангард» Казачинского района» (далее – МБУ ФОК «Авангард», Учреждение) с 

01 октября 2024 года. 

2.Установить, что основной целью деятельности вновь создаваемого Учреждения 

является обеспечение реализации полномочий органов местного самоуправления в области 

физической культуры и спорта. 

3.Утвердить Устав МБУ ФОК «Авангард» (приложение). 

4.Определить отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации 

Казачинского района исполняющим функции и полномочия учредителя создаваемого 

Учреждения. 

5.Назначить директором МБУ ФОК «Авангард» Ступницкого Сергея Станиславовича и 

поручить ему выполнить необходимые действия для регистрации Устава Учреждения в 

установленном законом порядке. 

6.Финансовому управлению администрации Казачинского района (Новикова) 

обеспечить финансирование деятельности Учреждения. 

7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

района по социальной политике, начальника Отдела образования администрации района Л.А. 

Федоненко. 



8.Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному 

опубликованию в районной общественно-политической газете «Новая жизнь»  и  применяется 

к правоотношениям, возникшим с 01.10.2024 года. 

 

 

 

 

 

  

 

Первый заместитель главы района 

по оперативной работе            Е.В. Савков  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением  администрации  

Казачинского района 

от 27.09.2024 № 391-п 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УСТАВ 

 

муниципального  

бюджетного учреждения 

«Физкультурно-оздоровительный комплекс «Авангард» 

 Казачинского района»  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Казачинское 

 2024 г. 

 

 

 



 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

   1.1. Муниципальное бюджетное учреждение «Физкультурно-оздоровительный 

комплекс «Авангард» Казачинского района» (далее –Учреждение), является некоммерческой 

организацией, созданной для выполнения работ, оказания услуг в сфере физической культуры 

и спорта. 

   1.2. В своей деятельности Учреждение руководствуется Гражданским кодексом РФ, 

Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях», другими федеральными законами Российской Федерации, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, Красноярского края, нормативными правовыми актами 

органов местного самоуправления Казачинского района. 

           1.3. Учреждение является некоммерческой организацией, осуществляющей свою 

деятельность в соответствии с предметом и целями деятельности, определенными в 

соответствии с Федеральными законами, муниципальными правовыми актами, настоящим 

Уставом и иными нормативными актами.  

1.4.Официальное полное наименование Учреждения на русском языке: 

Муниципальное бюджетное учреждение «Физкультурно-оздоровительный комплекс 

«Авангард» Казачинского района». 

   Официальное сокращенное наименование Учреждения на русском языке: МБУ ФОК 

«Авангард». 

  1.5. Юридический адрес Учреждения: 663100, Россия, Красноярский край, Казачинский 

район, с.Казачинское, переулок Школьный, зд.3а. 

  Фактический адрес Учреждения: 663100, Россия, Красноярский край, Казачинский 

район, с.Казачинское, переулок Школьный, зд.3а. 

  1.6. Учредителем и собственником имущества Учреждения является муниципальное 

образование Казачинский район. 

 Полномочия собственника имущества от имени муниципального образования 

Казачинский район осуществляет администрация Казачинского района. 

  1.7. Функции и полномочия учредителя осуществляет Отдел культуры, спорта, туризма 

и молодежной политики администрации Казачинского района (далее – Учредитель). 

 1.8. Учреждение является юридическим лицом со дня государственной регистрации, 

имеет круглую печать, бланки и штампы со своим наименованием. Учреждение от своего 

имени может приобретать и осуществлять имущественные и личные не имущественные права, 

нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, открывать лицевые счета. 

 1.9. Учреждение обязано вести бухгалтерский учёт, представлять бухгалтерскую 

отчетность и статистическую отчётность в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

 1.10. Учреждение предоставляет информацию о своей деятельности в органы 

государственной статистики, налоговые органы, Учредителю, иным органам и лицам в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом. 

 1.11. Учреждение в установленном порядке может создавать филиалы и открывать 

представительства, расположенные вне места нахождения Учреждения и осуществляющие все 

его функции или их часть. 

 

 

 

 



2. ПРЕДМЕТ, ЦЕЛИ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

2.1. Учреждение осуществляет свою деятельность в сфере физической культуры и 

спорта в соответствии с предметом и целями деятельности, определёнными Федеральным 

законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», 

законом Красноярского края от 21.12.2010 № 11-5566 «О физической культуре и спорте в 

Красноярском крае» и настоящим Уставом. 

2.2. Предметом деятельности Учреждения является осуществление деятельности, 

определённой законодательством Российской Федерации, Красноярского края и настоящим 

Уставом, в целях выполнения социально-значимых функций, направленных на подготовку 

спортивного резерва, привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом, пропаганду здорового образа жизни. 

          2.3. Целями деятельности Учреждения являются: 

         - обеспечение доступных условий для занятий физической культурой и спортом; 

         - удовлетворение потребности населения в физическом и духовно-нравственном 

развитии посредством оказания услуг физкультурно-оздоровительной направленности; 

         - популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения 

Казачинского района; 

         - формирование у населения здорового образа жизни; 

         - взаимодействие с другими организациями и учреждениями в области физической 

культуры и спорта. 

           2.4. Для реализации целей и в соответствии с предметом деятельности, 

предусмотренным настоящим Уставом, Учреждение осуществляет следующие основные виды 

деятельности: 

          - деятельность спортивных объектов, в том числе деятельность объектов по проведению 

спортивных мероприятий на открытом воздухе или в закрытом помещении; 

- проведение занятий физкультурно-спортивной направленности по месту проживания 

граждан; 

- организация и проведение официальных физкультурных (физкультурно-

оздоровительных) мероприятий; 

- организация и проведение официальных спортивных мероприятий; 

- обеспечение условий для осуществления учебного, учебно-тренировочного процесса; 

- организация вовлечения в физкультурно-оздоровительную и спортивную 

деятельность лиц с ограниченными возможностями; 

- осуществление организационного и методического руководства деятельностью 

муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в области физической культуры 

и спорта на территории Казачинского района; 

- хозяйственная деятельность, направленная на обеспечение деятельности Учреждения 

и достижение целей его создания. 

          2.5. В целях обеспечения более эффективной организации своей деятельности 

Учреждение в соответствии с законодательством Российской Федерации вправе осуществлять 

следующие иные виды деятельности (в том числе приносящие доход), не являющиеся 

основными, лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно 

создано: 

- обеспечение доступа к объектам спорта; 

- создание и деятельность спортивных секций, групп по укреплению здоровья; 

- деятельность по содействию в подготовке и проведении физкультурных (физкультурно-

оздоровительных), спортивных мероприятий; 



- осуществление зрелищно-развлекательной деятельности в области физической культуры 

и спорта, в том числе организация массовых мероприятий: выставок, конкурсов, праздников, 

спортивных шоу и иных массово-зрелищных мероприятий физкультурной, в том числе 

физкультурно-оздоровительной, и спортивной направленности; 

- организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий в рамках 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);  

- организация и проведение спортивно-оздоровительной работы по развитию физической 

культуры и спорта среди различных групп населения. 

2.6. К приносящей доход деятельности Учреждения относится:   

 - прокат (аренда) спортивного инвентаря и оборудования для проведения тренировочных 

занятий; 

- предоставление физическим и юридическим лицам в аренду помещений, материально-

технической базы и оснащения Учреждения для проведения тренировочных занятий, досуга и 

отдыха;  

 - предоставление в аренду помещений для пункта питания (буфет) для занимающихся и 

на время проведения физкультурно-спортивных мероприятий; 

- предоставление услуг по организации питания и отдыха посетителей; 

- услуги по предоставлению спортивных объектов для проведения спортивных 

мероприятий. 

 2.7. Доходы, полученные от приносящей доход деятельности Учреждения, поступают в 

самостоятельное распоряжение Учреждения и используются в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и уставными целями. 

          2.8. Цены на оказываемые услуги (тарифы) и продукцию, устанавливаются Учредителем 

в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации и 

муниципальными правовыми актами. 

          2.9. Учреждение не вправе осуществлять виды деятельности, оказывать платные услуги 

и работы, не указанные в настоящем Уставе. 

2.10. В случае осуществления Учреждением видов деятельности, которые в 

соответствии с действующим законодательством подлежат обязательному лицензированию 

или для осуществления, которых необходимо получение специального разрешения, 

Учреждение приобретает право осуществлять указанные виды деятельности только после 

получения соответствующей лицензии (разрешения) в порядке, установленном действующим 

законодательством. 

2.11. Муниципальные задания для Учреждения в соответствии с предусмотренными 

настоящим Уставом основными видами деятельности формирует и утверждает орган, 

осуществляющий функции и полномочия Учредителя. 

Учреждение не вправе отказаться от выполнения муниципального задания. 

2.12. Учреждение вправе сверх установленного муниципального задания, а также в 

случаях, определённых федеральными законами, в пределах установленного муниципального 

задания выполнять работы, оказывать услуги, относящиеся к его основным видам 

деятельности, предусмотренным настоящим Уставом, в сфере физической культуры и спорта, 

для граждан и юридических лиц за плату и на одинаковых при оказании одних и тех же услуг 

условиях. Порядок определения указанной платы устанавливается органом, осуществляющим 

функции и полномочия Учредителя, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

 

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И УПРАВЛЕНИЕ УЧРЕЖДЕНИЕМ 

 

3.1. Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и настоящим Уставом. 



3.2. Орган, осуществляющий функции и полномочия Учредителя, в установленном 

порядке: 

3.2.1 Утверждает Устав Учреждения, а также вносимые в него изменения и дополнения. 

3.2.2 Назначает (утверждает) руководителя Учреждения и прекращает его полномочия. 

3.2.3 Заключает и прекращает трудовой договор с руководителем Учреждения. 

3.2.4 Формирует и утверждает муниципальное задание на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) юридическим и физическим лицам (далее – муниципальное задание) 

в соответствии с предусмотренными учредительными документами Учреждения основными 

видами деятельности. 

3.2.5 Определяет перечень особо ценного движимого имущества, закреплённого за 

Учреждением Учредителем или приобретённого Учреждением за счёт средств, выделенных 

ему Учредителем на приобретение такого имущества (далее – особо ценное движимое 

имущество). 

3.2.6. Предварительно согласовывает совершение Учреждением крупных сделок, 

соответствующих критериям, установленным в пункте 13 статьи 9.2 Федерального закона от 

12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях». 

3.2.7. Принимает решения об одобрении сделок с участием Учреждения, в совершении 

которых имеется заинтересованность, определяемая в соответствии с критериями, 

установленными в статье 27 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях». 

3.2.8. Устанавливает порядок определения платы для физических и юридических лиц за 

услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности Учреждения, оказываемые им 

сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных 

федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания.  

3.2.9. Определяет порядок составления и утверждения отчета о результатах 

деятельности Учреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального 

имущества в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством 

финансов Российской Федерации. 

3.2.10. Согласовывает распоряжение особо ценным движимым имуществом, 

закрепленным за Учреждением либо приобретенным Учреждением за счет средств, 

выделенных его Учредителем на приобретение такого имущества.  

3.2.11. Согласовывает распоряжение недвижимым имуществом Учреждения, в том 

числе передачу его в аренду. 

3.2.12. Согласовывает внесение Учреждением в случаях и порядке, которые 

предусмотрены федеральными законами, денежных средств (если иное не установлено 

условиями их предоставления), и иного имущества, за исключением особо ценного движимого 

имущества, закрепленного за Учреждением собственником или приобретенного Учреждением 

за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также 

недвижимого имущества, в уставный (складочный) капитал хозяйственных обществ или 

передачу им такого имущества иным образом в качестве их учредителя или участника. 

3.2.13. Согласовывает в случаях, предусмотренных федеральными законами, передачу 

некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника денежных средств 

(если иное не установлено условиями их предоставления) и иного имущества, за исключением 

особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением собственником или 

приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на 

приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества. 

3.2.14. Осуществляет финансовое обеспечение выполнения муниципального задания. 



3.2.15. Определяет порядок составления и утверждения плана финансово - 

хозяйственной деятельности Учреждения в соответствии с требованиями, установленными 

Министерством финансов Российской Федерации. 

3.2.16. Определяет предельно допустимое значение просроченной кредиторской 

задолженности Учреждения, превышение которого влечет расторжение трудового договора с 

руководителем Учреждения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом 

Российской Федерации. 

3.2.17. Осуществляет контроль над деятельностью Учреждения в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

3.2.18. Осуществляет иные функции и полномочия Учредителя, установленные 

законодательством Российской Федерации, Красноярского края и нормативными правовыми 

актами администрации Казачинского района. 

3.3. Исполнительным органом управления Учреждения является директор, 

назначенный Учредителем. 

3.4. Директор Учреждения, подотчетен и подконтролен Учредителю и несет перед ним 

ответственность за результаты деятельности Учреждения, а также за сохранность и целевое 

использование имущества Учреждения. 

3.5. Директор без доверенности действует от имени Учреждения, представляет его 

интересы во всех российских и иностранных организациях, учреждениях, предприятиях, а 

также судах, распоряжается имуществом Учреждения в пределах, установленных настоящим 

Уставом и действующим законодательством Российской Федерации. 

3.6. Сроки полномочий директора Учреждения, а также условия труда и оплаты 

определяются заключаемым с ним трудовым договором. 

3.7. К компетенции директора Учреждения относятся вопросы осуществления текущего 

руководства деятельностью Учреждения, за исключением вопросов, отнесенных настоящим 

Уставом к компетенции Учредителя Учреждения. 

3.8. К компетенции директора Учреждения относится решение следующих вопросов: 

- обеспечение выполнения текущих и перспективных планов Учреждения, решений и 

заданий Учредителя, принятых в пределах его компетенции; 

- заключение без доверенности от имени Учреждения договоров и иных сделок, 

обеспечение выполнения заключенных договоров и иных сделок; 

- утверждение штатного расписания Учреждения по согласованию с Учредителем; 

- утверждение Положения об оплате труда, Положения о материальном поощрении; 

- утверждение Правил внутреннего трудового распорядка Учреждения; 

- выдача доверенностей, подписание финансов -отчетных документов Учреждения, 

открытие счетов Учреждения; 

- осуществление приема и увольнения работников Учреждения; 

- заключение коллективного договора; 

- представление Учреждения во взаимоотношениях с юридическим и физическими 

лицами, а также решение других вопросов деятельности Учреждения в соответствии с 

настоящим Уставом. 

3.9. Директор Учреждения: 

- в пределах своей компетенции издает приказы и дает указания, обязательные для всех 

работников Учреждения; 

- по требованию Учредителя представляет необходимую документацию по 

Учреждению, оказывает содействие в проведении им проверок. 

3.10. Состав и объем сведений, составляющих служебную тайну, а также порядок их 

защиты определяются директором Учреждения по согласованию с Учредителем в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 



4. ИМУЩЕСТВО УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

4.1. Имущество Учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления в 

соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. Земельный участок, 

необходимый для выполнения Учреждением своих уставных задач, предоставляется ему на 

праве постоянного (бессрочного) пользования. 

4.2. Собственником имущества Учреждения является муниципальное образование 

Казачинский район. 

 Полномочия собственника имущества от имени муниципального образования 

Казачинский район осуществляет администрация Казачинского района (далее – собственник 

имущества). 

4.3. Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве 

оперативного управления имуществом, как закрепленным за Учреждением собственником 

имущества, так и приобретенным за счет доходов, полученных от приносящей доход 

деятельности, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за 

Учреждением собственником этого имущества или приобретенного Учреждением за счет 

выделенных собственником имущества Учреждения средств, а также недвижимого 

имущества. Собственник имущества Учреждения не несет ответственности по обязательствам 

Учреждения. 

4.4. Учреждение без согласия собственника имущества не вправе распоряжаться особо 

ценным движимым имуществом, закрепленным за ним собственником или приобретенным 

Учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого 

имущества, а также недвижимым имуществом. Остальным находящимся на праве 

оперативного управления имуществом Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, 

если иное не предусмотрено пунктами 13 и 14 статьи 9.2 или абзацем третьим пункта 3 статьи 

27 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».  

4.5. Учреждение владеет и пользуется закрепленным имуществом в пределах, 

установленных законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого 

имущества и, если иное не установлено законом, распоряжается имуществом с согласия 

собственника имущества. Собственник имущества вправе изъять излишнее, неиспользуемое 

или используемое не по назначению имущество, закрепленное им за Учреждением либо 

приобретенное Учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на 

приобретение этого имущества. Имуществом, изъятым у Учреждения, собственник 

имущества вправе распорядиться по своему усмотрению. 

4.6. Плоды, продукция и доходы от использования имущества, находящегося в 

оперативном управлении Учреждения, а также имущество, приобретенное Учреждением по 

договору или иным основаниям, поступают в оперативное управление Учреждения в порядке, 

установленном Гражданским кодексом РФ, другими законами и иными правовыми актами для 

приобретения права собственности. 

4.7. В интересах достижения целей, предусмотренных настоящим Уставом, 

Учреждение может создавать другие некоммерческие организации и вступать в ассоциации и 

союзы. Учреждение вправе с согласия собственника имущества передавать некоммерческим 

организациям в качестве их учредителя или участника денежные средства (если иное не 

установлено условиями их предоставления) и иное имущество, за исключением особо ценного 

движимого имущества, закрепленного за ним собственником имущества или приобретенного 

Учреждением за счет средств, выделенных ему собственником имущества на приобретение 

такого имущества, а также недвижимого имущества. В случаях и порядке, предусмотренных 

федеральными законами, Учреждение вправе вносить вышеуказанное имущество, в уставный 



(складочный) капитал хозяйственных обществ или иным образом передавать им это 

имущество в качестве их учредителя или участника. 

4.8. Недвижимое имущество, закрепленное за Учреждением или приобретенное 

Учреждением за счет средств, выделенных ему Учредителем на приобретение этого 

имущества, а также находящееся у Учреждения особо ценное движимое имущество подлежит 

обособленному учету в установленном порядке. 

4.9. При осуществлении права оперативного управления имуществом Учреждение 

обязано: 

- эффективно использовать имущество; 

- обеспечить сохранность и использование имущества строго по целевому назначению; 

- не допускать ухудшения технического состояния имущества; 

- осуществлять капитальный и текущий ремонт имущества; 

- начислять амортизационные отчисления на износившуюся часть имущества. 

4.10. Имущество Учреждения, закрепленное за ним на праве оперативного управления, 

может быть полностью или частично изъято в случаях: 

- принятия решения о ликвидации, реорганизации Учреждения; 

- нарушения условий использования имущества, указанных в пункте 3.4. настоящего 

Устава; 

- если имущество не используется в деятельности Учреждения; 

- если имущество становится излишним по различным причинам; 

- если имущество используется не по назначению. 

4.11. Другими источниками образования имущества Учреждения могут быть: 

- средства, получаемые от занятия Учреждением иной приносящей доход деятельности; 

- добровольные имущественные взносы и пожертвования; 

- иные источники, не запрещенные законодательством Российской Федерации. 

 

5. РЕОРГАНИЗАЦИЯ, ИЗМЕНЕНИЕ ТИПА И ЛИКВИДАЦИЯ УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

 5.1 Реорганизация Учреждения (слияние, присоединение, разделение, выделение) 

производится по решению Учредителя в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

 5.2. Реорганизация Учреждения влечет за собой переход всех прав и обязанностей, 

принадлежащих Учреждению, к его правопреемнику. 

 5.3. Учреждение считается реорганизованным, за исключением случаев реорганизации 

в форме присоединения, с момента государственной регистрации вновь возникших 

юридических лиц. При реорганизации Учреждения в форме присоединения к нему другого 

юридического лица Учреждение считается реорганизованным с момента внесения в единый 

государственный реестр юридических лиц записи о прекращении деятельности 

присоединенного юридического лица.  

 5.4. Изменение типа Учреждения не является его реорганизацией. При изменении типа 

Учреждения в его учредительные документы вносятся соответствующие изменения. 

 5.5. Изменение типа Учреждения в целях создания казенного учреждения 

осуществляются в порядке, устанавливаемом администрацией Казачинского района 

Красноярского края. 

 5.6. Изменение типа Учреждения в целях создания автономного учреждения 

осуществляются в порядке, установленном Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ 

«Об автономных учреждениях». 

 5.7. Ликвидация Учреждения производится: 

 - по решению Учредителя; 



 - по решению суда в случаях, предусмотренных законодательством РФ. 

 5.8. Ликвидация Учреждения производится ликвидационной комиссией. С момента 

назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению делами 

Учреждения. 

 5.9. Ликвидационная комиссия производит публикацию о предстоящей ликвидации 

Учреждения в органах печати. 

 5.10. Порядок и сроки ликвидации Учреждения устанавливаются в соответствии с 

Гражданским кодексом Российской Федерации. Срок для заявления претензий кредиторами 

не может быть менее двух месяцев с момента объявления о ликвидации. 

 5.11. Ликвидационная комиссия осуществляет мероприятия, предусмотренные 

статьями 61 – 64 Гражданского кодекса Российской Федерации. Ликвидационная комиссия от 

имени ликвидируемого Учреждения выступает в судебных органах. 

 5.12. Учреждение считается ликвидированным после внесения об этом записи в единый 

государственный реестр юридических лиц. Требования кредиторов ликвидируемого 

Учреждения удовлетворяется за счет имущества, на которое в соответствии с Федеральным 

законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» может быть обращено 

взыскание. 

 5.13. Имущество Учреждения, оставшееся после удовлетворения требований 

кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с федеральными законами не 

может быть обращено взыскание по обязательствам Учреждения, передается ликвидационной 

комиссией учредителю Учреждения. 

 

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

6.1. Решение об изменении Устава Учреждения, а также о принятии Устава Учреждения 

в новой редакции принимается Учредителем. 

6.2. Изменения в устав Учреждения (устав в новой редакции) вступают в силу с момента 

их государственной регистрации. 

6.3 Вопросы, не урегулированные настоящим Уставом, регулируются 

соответствующим законодательством и нормативно-правовыми актами муниципального 

образования Казачинский район. 

 


